
 

  

 

Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza 

 

DETERMINAZIONE N. 38 del 5.03.2024 

 

 

OGGETTO: 

Costituzione Fondo incentivi destinati alle funzioni tecniche - Anno 2022 - ai sensi dell'art. 113 del 

D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016. 

 

Il giorno 5 marzo 2024 nella sede dell’AreaCom - Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza (già 

ARIC- Agenzia regionale per l’Informatica e la Committenza), 

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Lucia Del Grosso, trasferita nei ruoli AreaCom (già ARIC) con Deliberazione del Direttore 
Generale n. 387 del 21 agosto 2008 e successiva immissione in possesso nel relativo servizio giusta Deliberazione 
Direttoriale n. 672 del 03 dicembre 2009, ha adottato la seguente Determinazione: 

 

VISTA la Legge Regionale n.25 del 14 marzo 2000, relativa alla “Organizzazione del comparto sistemi 
informativi e telematici” e s.m.i; 

VISTA la L.R. 27 settembre 2016, n. 34 recante “Disposizioni in materia di centrale unica di committenza 
regionale e modifiche alle leggi regionali n. 25/2000, n. 64/1998 e n. 27/2011, che nel modificare l’art. 7 della citata 
L.R. n. 25/2000, istituisce l’Agenzia Regionale per l’informatica e la Committenza; 

VISTA la L.R. n. 4 del 12/01/2018 recante “Proroga di termini previsti da disposizioni legislative e ulteriori 
disposizioni urgenti” che all’art. 2 prevede “Modifiche ed integrazioni alla L.R. n. 34/2016”; 

VISTA la L.R. n. 25 del 06.06.2023 ad oggetto “Riordino del comparto della Committenza della Regione 
Abruzzo”; 

VISTA la Deliberazione n. 3 del 29/01/2024 che approva il “Regolamento di Organizzazione e 
Funzionamento di AreaCom”; 

ATTESO che l’AreaCom ricopre il ruolo di Centrale Unica di Committenza regionale, ai sensi della legge 
istitutiva n. 25 del 14 marzo 2000 e della successiva L.R. n. 34 del 27 settembre 2016, e di Soggetto Aggregatore, 
ai sensi dell’art. 9 del DL 24 aprile 2014, n. 66 convertito con modificazioni in legge 23 giugno 2014, n. 89, in virtù 
della Delibera ANAC n.361 del 1° giugno 2016, successivamente aggiornata con Delibera n. 781 del 4 settembre 
2019 “Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti Aggregatori” e da ultimo con Delibera N. 643 del 22 settembre 
2021 (Aggiornamento, ai sensi dell’articolo 5 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 novembre 
2014, dell’elenco dei Soggetti aggregatori di cui all’articolo 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66);  

VISTA la Disciplina per la Corresponsione degli Incentivi per le Funzioni Tecniche approvata con 
Deliberazione Direttoriale n. 3 del 27.1.2022; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 3, comma 1, del prefato regolamento “Il fondo è costituito in misura 
non superiore al 2% dell’importo dei servizi e forniture posto a base di gara, al netto dell’IVA”; 

DATO ATTO altresì che, ai sensi dell’art. 3, comma 4 del prefato regolamento “le percentuali da applicare 
per la costituzione del fondo sono le seguenti: 

· Appalti per acquisizione di forniture, di beni e servizi per ARIC nell’ambito delle sue attività di gestione e 
realizzazione diretta: 



· Importo a base di gara >= euro 40.000,00 E < = soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo 18 aprile 
2016 n. 50 e successive modifiche - Graduazione del fondo 2% 

· Importo a base di gara > soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e successive 
modifiche - Graduazione del fondo 1% 

Negli appalti relativi a servizi o forniture per ARIC o in cui ARIC gestisce il contratto in forma accentrata 
o in quota parte il fondo è alimentato solo nel caso in cui è nominato il direttore dell’esecuzione del contratto. 

· Lavori Pubblici 

· Importo a base di gara >= euro 40.000,00 E < = soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo 18 aprile 
2016 n. 50 e successive modifiche - Graduazione del fondo 1,8% 

· Importo a base di gara >= soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e successive 
modifiche < = euro 20.000.000 - Graduazione del fondo 1,5% 

· Importo a base di gara > euro 20.000.000,00 - Graduazione del fondo 1,3 

· Appalti come soggetto aggregatore o centrale di committenza forniture di beni e servizi: 

· Importo a base di gara > soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e successive 
modifiche - Graduazione del fondo 0,3% 

- Appalti come soggetto aggregatore o centrale di committenza Lavori Pubblici 

· Importo a base di gara > euro 1.000.000,00 < = soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo 18 aprile 
2016 n. 50 e successive modifiche - Graduazione del fondo 1,8% 

· Importo a base di gara >= soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e successive 
modifiche E < = euro 20.000.000,00 - Graduazione del fondo 1,5% 

· Importo a base di gara > euro 20.000.000,00 - Graduazione del fondo 1,3; 

DATO ATTO che nell'ambito delle disposizioni previste dall'art. 67 CCNL Enti Locali del 21/5/2018 in 
merito alla costituzione del fondo risorse decentrate, le risorse previste per il finanziamento degli incentivi tecnici 
rientrano tra le risorse variabili, come indicato al comma 3 lettera c), “Risorse derivanti da disposizioni di legge che 
prevedano specifici trattamenti economici in favore del personale, da utilizzarsi secondo quanto previsto dalle 
medesime disposizioni di legge"; 

DATO ATTO che per l'anno 2023 il bilancio di previsione riporta i seguenti stanziamenti: Cap. 382 – 
Fondo ex art. 113: € 200.000,00, Cap. 383 – Oneri riflessi su Fondo ex art. 113 pari a € 47.000,00 e Cap. 384 – 
IRAP su Fondo ex art. 113 pari a € 17.000,00; 

CONSIDERATO che, come sancito dal principio di diritto enunciato dalla Corte dei Conti, Sezione 
Autonomie, delibera N. 6 /SEZAUT/2018/QMIG: “Gli incentivi disciplinati dall’art. 113 del d.lgs. n. 50 del 2016 
nel testo modificato dall’art. 1, comma 526, della legge n. 205 del 2017, erogati su risorse finanziarie individuate ex 
lege facenti capo agli stessi capitoli sui quali gravano gli oneri per i singoli lavori, servizi e forniture, non sono 
soggetti al vincolo posto al complessivo trattamento economico accessorio dei dipendenti degli enti pubblici 
dall’art. 23, comma 2, del d.lgs. n. 75 del 2017”; 

VISTO il verbale dell’incontro di contrattazione sindacale relativo alla destinazione del fondo incentivi 
tecnici esercizio 2022 (Prot. n. 1087/24 del 4.3.2022); 

VISTO il parere del Revisore Legale acquisito n. 4/T/2024 acquisito al prot. n. 842 del 16.2.2024; 

 

 

 

 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

 

 



1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, costituendone 
anche motivazione e presupposto; 

2. di costituire il Fondo incentivi per le funzioni tecniche - Anno 2022 – in € 200.000,00, al netto di 
oneri; 

3. di dare atto che la costituzione del Fondo il Fondo incentivi per le funzioni tecniche - Anno 2022 
trova copertura finanziaria sul Bilancio finanziario 2024-2026 in conto residui sui Cap. 382 – Fondo 
ex art. 113: € 200.000,00, Cap. 383 – Oneri riflessi su Fondo ex art. 113 pari a € 47.000,00 e Cap. 384 
– IRAP su Fondo ex art. 113 pari a € 17.000,00; 

4. di dare atto che il contratto di riferimento è il CCNL Enti Locali 21.5.2018; 

5. di dare informazione del presente atto alle OO.SS. ed alle R.S.U., ai sensi dell’articolo 5, comma 2, 
del d.lgs. 165/2001; 

6. di pubblicare il presente provvedimento sul sito dell’Agenzia nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”. 



   L’Estensore                                                                                       L’Istruttore 

       (Dott.ssa Claudia Valsesia)                                                                                              (Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

         Firmato elettronicamente                                                                                                    Firmato elettronicamente 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’AreaCom nella specifica sezione 

“Amministrazione Trasparente”. 

 

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

 

 


